REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. AUGUSTO COUTINHO)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem ao Diário de Pernambuco.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em  homenagem  ao  Diário  de

Pernambuco.

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos Deputados precisa reconhecer a importância do

Diário de Pernambuco para a comunicação social brasileira na ocasião em que

o veículo completará duzentos anos.

Fundado em 7 de novembro de 1825,  o  periódico é o mais

antigo da América Latina entre os que permanecem em circulação. Aliás, o seu

ano inaugural coincidiu com o do reconhecimento da independência brasileira

pelo  Reino  de  Portugal,  de  modo  que  a  história  do  veículo  praticamente

coincide com a deste País.

Na ocasião, o mundo era muito diferente do atual, e o Diário de

Pernambuco não apenas testemunhou as intensas mudanças, como também

soube  acompanhá-las  e  se  manter  em  forte  atividade.   Atualmente,  seus

conteúdos estão disponíveis nos formatos impresso e digital, e o veículo conta

com mais de três milhões de seguidores em suas redes sociais.

*C
D2

54
18

26
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254182664200

RE
Q

 n
.4

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

14
:4

8:
24

.7
77

 -
M

es
a

2

Durante toda a sua existência, o Diário de Pernambuco esteve

comprometido com a divulgação de informações corretas e relevantes, tendo

recebido diversos prêmios ExxonMobil e Vladimir Herzog.

Atualmente,  o  veículo  é  comandado  pelo  empresário  Carlos

Frederico Vital, que prepara as devidas celebrações do bicentenário e busca

modernizar o periódico para ampliar sua audiência em todas as plataformas.

Afinal, é inegável o cabimento da realização de uma Sessão

Solene em Homenagem a este veículo de comunicação tão importante para a

história deste País.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado AUGUSTO COUTINHO

2024-16374

*C
D2

54
18

26
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254182664200

RE
Q

 n
.4

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

14
:4

8:
24

.7
77

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Augusto Coutinho)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem ao Diário de

Pernambuco.

Assinaram eletronicamente o documento CD254182664200, nesta ordem:

 1  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 3  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254182664200

RE
Q

 n
.4

35
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

14
:4

8:
24

.7
77

 -
M

es
a